

**RELATÓRIO DA DIRETORIA**

**Senhores Acionistas,**  
Apresentamos aos senhores as Demonstrações Contábeis relativas ao Balanço Patrimonial encerrado em 31 de dezembro de 2018, para apreciação e deliberação de V. Sã. Solicitação de outros esclarecimentos poderão ser dirigidos à Diretoria da EMPARN, situada na Av. Eliza Branco Pereira dos Santos, s/nº Parque das Nações - Pamamirim/RN.

A Demonstração do Resultado do Exercício (DRE), apresenta, de forma resumida, as operações realizadas pela EMPARN, durante o período de Janeiro a Dezembro de 2018, demonstradas de forma a destacar o resultado líquido do período, incluindo o que se denomina de receitas e despesas realizadas. Foi elaborada de acordo com o artigo 187 da Lei das Sociedades por Ações - Lei nº 6.404/76, com as alterações introduzidas pelas Leis nºs 11.638, de 28 de dezembro de 2007, e 11.941, de 27 de maio de 2009, e, ainda, de acordo com a NBC T/A a NBC T6 (R4) - Apresentação das Demonstrações Financeiras, emitida e aprovada pelo Conselho Federal de Contabilidade.

**BALANÇO PATRIMONIAL**  
Exercícios findos em 31 de dezembro  
(em R\$ 1,00, exceto quando indicado de outra forma)

ATIVO	2018	2017
<b>Circulante</b>	<b>4.703.354</b>	<b>5.474.239</b>
Caixa e equivalentes de caixa (Nota 4)	3.051.353	3.682.235
Bancos c/movimento	107.996	182.090
Aplicações	2.943.357	3.500.145
Contas a Receber (Nota 5)	1.577.745	1.717.634
Créditos de Vendas e Serviços	372.145	512.034
Créditos de convênios (Nota 5)	1.205.600	1.205.600
Estoque (Nota 6)	74.256	74.370
Despesas antecipadas	-	-
<b>Não Circulante</b>	<b>19.390.460</b>	<b>18.560.435</b>
Realizável a Longo Prazo (Nota 7)	1.961.919	1.819.293
Bloqueios Judiciais	1.961.919	1.819.293
Imobilizado (Nota 8)	1.291.152	1.528.357
Bens em Operação - Custo	2.259.471	2.259.471
(-) Depreciação Acumulada	(2.135.721)	(1.875.817)
Ativo Biológico (Nota 8.1)	1.167.402	1.144.703
Ativo em Comodato (Nota 9)	16.137.389	15.212.784
<b>Total do Ativo</b>	<b>24.093.814</b>	<b>24.034.673</b>

**PASSIVO E PASSIVO A DESCOBERTO**

	2018	2017
<b>Circulante</b>	<b>11.366.338</b>	<b>11.522.156</b>
Fornecedores	116.379	170.078
Obrigações Fiscais e Sociais (Nota 10)	2.332.615	2.537.599
Outras Obrigações	275.131	177.096
Provisões e Encargos Pessoal (Nota 11)	1.918.446	1.500.787
Contingências Processuais (Nota 12)	150.099	501.099
Valores de Convênios a Restituir (Nota 13)	1.961.919	1.818.202
Convênios Firmados (Nota 14)	4.253.749	4.808.298
<b>Não Circulante</b>	<b>1.180.982</b>	<b>319.458</b>
Provisão para Contingências (Nota 12.1)	1.180.982	319.458
<b>Passivo à Descoberto</b>	<b>(4.590.895)</b>	<b>(3.019.275)</b>
Capital Social - Integralizado (Nota 15)	1.693.900	1.693.900
Capital Social Subscrito	1.895.913	1.895.913
(-) Capital Social a Integralizar	(202.013)	(202.013)
Prejuízos Acumulados	(6.284.795)	(4.713.625)
<b>Passivo em Comodato (Nota 9)</b>	<b>(16.137.389)</b>	<b>(15.212.784)</b>
<b>Total do Passivo e do Passivo à Descoberto</b>	<b>24.093.814</b>	<b>24.034.673</b>

As notas explicativas anexas são partes integrantes das demonstrações contábeis.

**DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO**  
Exercícios findos em 31 de dezembro  
(em R\$ 1,00, exceto quando indicado de outra forma)

Descrição	2018	2017
<b>Receita Líquida (Nota 16)</b>	<b>15.079.013</b>	<b>18.640.462</b>
(-) Custos Operacionais	(493.410)	(4.006.976)
<b>Lucro Bruto</b>	<b>14.585.603</b>	<b>14.633.486</b>
Outras Receitas/Despesas Operacionais	(16.034.046)	(15.790.405)
Despesas com Pessoal (Nota 17)	(13.683.980)	(13.048.684)
Despesas com Serviços de terceiros	(1.675.228)	(1.842.782)
Despesas com Utilidades e serviços	(513.032)	(794.536)
Despesas gerais	(238.828)	(243.758)
Outras Despesas Administrativas	(1.358)	(42.283)
Despesa tributária	(90.419)	(33.319)
Outras Receitas Operacionais	168.799	214.958
<b>Lucro/(Prejuízo) antes do Resultado Financeiro</b>	<b>(1.448.443)</b>	<b>(1.156.919)</b>
<b>Resultado Financeiro Líquido</b>	<b>(122.727)</b>	<b>(121.359)</b>
Receitas Financeiras	5.367	17.078
(-) Despesas Financeiras	(128.095)	(138.437)
<b>Resultado antes do Imposto de renda e da contribuição social</b>	<b>(1.571.170)</b>	<b>(1.278.278)</b>
Provisão para Contribuição Social	-	-
Provisão para Imposto de Renda	-	-
<b>Lucro/(Prejuízo) Líquido do Exercício</b>	<b>(1.571.170)</b>	<b>(1.278.278)</b>
nº de ações em circulação	1.895.913	1.895.913
Lucro/(Prejuízo) líquido por ação (em reais)	(0,83)	(0,67)
Valor patrimonial da ação (em reais)	(2,92)	(2,36)

**DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO**  
Exercícios findos em 31 de dezembro  
(em R\$ 1,00, exceto quando indicado de outra forma)

Descrição	Capital Social		Total do Passivo à Descoberto
	Subscrito	Integralizar	
<b>Em 1º de Janeiro de 2017</b>	<b>1.895.913</b>	<b>(202.013)</b>	<b>1.693.900</b>
Lucro do Exercício	(1.278.278)	-	(1.278.278)
Ajustes de exercícios anteriores (Nota 15.2)	63.831	-	63.831
<b>Em 31 de dezembro de 2017</b>	<b>1.895.913</b>	<b>(202.013)</b>	<b>1.693.900</b>
Mutações de 2017	-	(1.214.646)	(1.214.646)
<b>Em 1º de Janeiro de 2018</b>	<b>1.895.913</b>	<b>(202.013)</b>	<b>1.693.900</b>
Resultado do Exercício	(1.571.170)	-	(1.571.170)
<b>Em 31 de dezembro de 2018</b>	<b>1.895.913</b>	<b>(202.013)</b>	<b>1.693.900</b>
Mutações de 2018	-	(1.571.170)	(1.571.170)

As notas explicativas anexas são partes integrantes das demonstrações contábeis.

**DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA**  
Exercícios findos em 31 de dezembro  
(em R\$ 1,00, exceto quando indicado de outra forma)

Descrição	2018	2017
<b>Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais Lucro/(prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social</b>	<b>(1.571.170)</b>	<b>(1.278.278)</b>
Ajustes do Lucro Líquido	-	-
Depreciação e Amortização no exercício	259.904	298.132
Ajustes de Exercício anterior	-	63.831
Ajuste (Ganho) / perda venda de Ativo Biológico (Ganho) / Perda Avaliação de Valor Justo Ativo Biológico	(241.477)	(196.099)
Redução (Aumento) de Ativos	(168.799)	(214.958)
Redução (Aumento) de Passivos	-	-
Redução (Aumento) de Fornecedores	(53.699)	40.281
Redução (Aumento) de Obrg. Sociais e Fiscais - circulante	(204.980)	1.021.879
Redução (Aumento) Valores de Convênio a Restituir - Circulante	143.717	672.047
Redução (Aumento) de convênios firmados - Circulante	(554.549)	(1.363.564)
Redução (Aumento) demais contas do passivo circulante e não circulante	1.375.218	2.512
<b>Caixa Gerado/(consumido) pelas Operações</b>	<b>(1.018.573)</b>	<b>(1.550.549)</b>
Imposto de renda e contribuição social pagos	-	-
<b>Caixa líquido consumido pelas atividades operacionais</b>	<b>(1.018.573)</b>	<b>(1.550.549)</b>
<b>Fluxo de Caixa das Atividades Investimentos</b>	-	-
Aquisições de Bens Imobilizado	-	(19.084)
Vendas de Ativos Biológicos	387.691	372.694
<b>Caixa líquido gerado nas atividades de investimento</b>	<b>387.691</b>	<b>353.611</b>
<b>Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamentos</b>	-	-
<b>Caixa líquido das atividades de financiamento</b>	-	-
<b>Aumento (redução) líquido de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>(630.882)</b>	<b>(1.196.938)</b>
Caixa e equivalente de caixa no início do exercício	3.682.235	4.879.173
Caixa e equivalente de caixa no final do exercício	3.051.353	3.682.235
<b>Varição de Caixa e Equivalentes de Caixa</b>	<b>(630.882)</b>	<b>(1.196.938)</b>

As notas explicativas anexas são partes integrantes das demonstrações contábeis.

**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS**  
Exercícios findos em 31 de dezembro  
(em R\$ 1,00, exceto quando indicado de outra forma)

**1. Informações Gerais e Contexto Operacional**

A Empresa de Pesquisa Agropecuária do Rio Grande do Norte S/A - EMPARN, vinculada à Secretaria de Estado da Agricultura, da Pecuária e de Pesca, instituída pela Lei 4.855, de 11 de setembro de 1979, é uma empresa dotada de personalidade jurídica de direito privado, revestida da forma de sociedade anônima, de acordo com a Lei nº 6.404/76, e pelos princípios consignados no Decreto Federal nº 200, entre outros.

A EMPARN tem como objeto principal gerar, validar e transferir tecnologias para o agronegócio, visando ao desenvolvimento sustentável do Estado do Rio Grande do Norte. Para tanto, deverá promover, planejar, estimular e executar planos de desenvolvimento com atividades de pesquisas e experimentação inclusive em cooperação com instituições afins, referentes a agropecuária, meteorologia, agroecologia e outras modalidades compreendidas na área da Secretaria da Agricultura, Pecuária e Pesca e promover a produção e a comercialização de produtos agropecuários, voltados para a melhoria do setor primário, relacionados à atividade da Empresa.

A Empresa de Pesquisa Agropecuária do Rio Grande do Norte S/A - EMPARN, desenvolve a atividade de produção e criação de gado para fornecimento a clientes.

**2. Apresentação das Demonstrações Financeiras**

Essas Demonstrações Financeiras foram elaboradas de acordo com as políticas contábeis adotadas no Brasil compreendendo a Lei das Demonstrações Financeiras e as normas contábeis emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC) em especial a NBC TG 1000 (R1) - Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas e com NBC TG 07 (R1) - Subvenção e Assistência Governamental.

A governança da Companhia autorizou a divulgação das Demonstrações Financeiras em data de 24.04.2019. Em concordância com a legislação aplicada e a NBC TG 26 (R4) - Apresentação das Demonstrações Financeiras, emitida e aprovada pelo Conselho Federal de Contabilidade, os demonstrativos Financeiros estão apresentados de forma comparativa ao exercício anterior.

A Empresa não possui outros resultados abrangentes. Assim, a demonstração do resultado abrangente relativa aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 não estão sendo apresentadas.

As principais práticas contábeis aplicadas na preparação destas demonstrações estão definidas a seguir. Essas práticas foram sendo aplicadas de modo consistente em todos os exercícios apresentados, salvo

**3. Principais Práticas e Políticas Contábeis**

**a) Regime de Escrituração** - a empresa adota o regime de competência para registro de suas operações. A aplicação desse regime implica no reconhecimento das receitas, custos e despesas quando ganham ou incorrem, independentemente de seu efetivo fato financeiro de recebimento ou pagamento.

**b) Aplicações Financeiras** - estão avaliadas aos valores aplicados e atualizados para a data do balanço. Os rendimentos são contabilizados no resultado do período;

**c) Contas a Receber** - representados por saldos de contas a receber de clientes de vendas de produtos agropecuários e de serviços de pesquisas, entre outros;

**d) Estoques** - registrados ao preço de aquisição e/ou produção, deduzido dos impostos compensáveis quando iniciais, e não excedem os seus custos de reposição ou valores de realização, deduzidos de provisões para perdas, quando aplicável;

**e) Imobilizado** - é demonstrado ao custo de aquisição ou construção, sendo suas depreciações calculadas pelo método linear de acordo com a vida útil econômica estimada dos bens;

**f) Ativo Biológico** - Os rebanhos bovinos são mensurados pelo valor justo menos a despesa de venda, de acordo com a NBC TG 29 (R2) - Ativo Biológico e Produto Agrícola. O valor justo é determinado com base no preço de mercado de ativos com idade, raça e qualidades genéticas similares. O leite é inicialmente mensurado pelo valor justo menos a despesa de venda no momento de 31/12/2018;

**g) Imposto de Renda e Contribuição Social** - Os impostos e contribuições são calculados com base nas alíquotas efetivas, vigentes na data da elaboração das demonstrações, obedecendo-se ao regime real mensal / anual por estimativa, onde a provisão para imposto de Renda é constituída à alíquota-base de 15% do lucro tributável e acrescida do adicional de 10% quando aplicável, e a provisão para Contribuição Social sobre o Lucro Líquido é calculada à alíquota de 9%.

**h) Ajuste do Resultado** - As receitas e despesas são registradas de acordo com o regime de competência.

**i) Demais Ativos Circulantes e Não Circulantes** - demonstrados pelos valores de realização, incluindo, quando aplicável, os rendimentos variações monetárias, deduzidos das provisões para perdas e ajuste ao valor de mercado;

**j) Demais Passivos Circulantes e Não Circulantes** - estão demonstrados por valores conhecidos ou calculáveis, incluindo, quando aplicáveis, os encargos incorridos;

**k) Caixa e Equivalentes de Caixa** - Representado pelos saldos existentes em contas correntes bancárias e em aplicações financeiras estando segregados em recursos livres (próprios da EMPARN) e com restrições (de Convênios). Os recursos livres representam os valores em conta própria da empresa que estão disponíveis à administração para provimento de infraestrutura, recursos humanos e manutenção administrativa. Os recursos com restrições representam os valores em conta corrente ou aplicação financeira dos Convênios firmados e destinados a execução de projetos conforme plano de trabalho e orçamento próprio.

a) Composição do Caixa e Equivalentes de Caixa quanto à restrição para execução:

Descrição	2018	%	2017	%
Bancos - Recursos com restrições	105.250	2,8%	102.722	2,8%
Bancos - Recursos Livres movimentação	2.746	2,2%	79.368	2,2%
Aplicações - Recursos Livres - Convênios	2.943.357	95,1%	169	0,0%
restrições - Convênios	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>3.051.353</b>	<b>100%</b>	<b>3.682.235</b>	<b>100%</b>

b) Composição dos Recursos com Restrições - Convênios

Descrição	2018		2017	
	Banco	Aplicação	Banco	Aplicação
Convênios BNB	104.976	107.110	102.722	107.110
Convênios CEF	-	-	248.787	-
Convênios EMBRAPA	274	2.313.381	-	2.604.479
Convênios MDA	-	382.667	-	70.337
Convênios FINEP	-	140.015	-	469.262
Convênios FAF	-	185	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>105.250</b>	<b>2.943.357</b>	<b>102.722</b>	<b>3.499.975</b>

**5. Contas a Receber**

Referem-se aos valores de contratos de convênios e subvenções firmados e não realizados até o encerramento do exercício, bem como saldo de vendas e serviços realizados pela EMPARN no exercício de 2018. Nos saldos dos balanços encerrados em 31 de dezembro de 2018, estão compostos dos valores abaixo:

Descrição	2018		2017	
	Banco	Aplicação	Banco	Aplicação
Convênios a Receber - EMBRAPA - PAC IV	94.500	94.500	-	-
Convênios a Receber - FINEP	1.111.100	1.111.100	-	-
Créditos de Vendas e Serviços	423.885	563.774	-	-
(-) Provisão p/ Créditos de Liquidação Duvidosa	(51.740)	(51.740)	-	-
<b>Total de Créditos a Receber</b>	<b>1.577.745</b>	<b>1.717.634</b>	-	-

**6. Estoques**

Registrado pelo custo saldos dos estoques de criações animais.

Descrições Estoques	2018	2017
Caprinos	43.090	43.090
Ovinos	27.080	27.080
Equinos	2.957	2.957
Miúres	260	260
Produtos	-	114
Outros	870	870
<b>Total de Estoques de Criações</b>	<b>74.256</b>	<b>74.370</b>

**7. Realizável a Longo Prazo**

Registrado contas oriundas de bloqueios judiciais realizados nos litígios que a EMPARN figura como réu conforme tabela demonstrada abaixo, por composição de convênios e de recursos próprios:

Bloqueio Judicial	2018	2017
Bloqueio Judicial - EMBRAPA - 10.019-6	337.044	294.765
Bloqueio Judicial - EMBRAPA - 10.173-7	413	413
Bloqueio Judicial - EMBRAPA - 10.737-9	437.285	392.936
Bloqueio Judicial - FINEP	1.187.177	1.130.087
Bloqueio Judicial - Recursos Próprios	-	1.091
<b>Total Realizável a Longo Prazo</b>	<b>1.961.919</b>	<b>1.819.293</b>

**8. Imobilizado**

Registrado pelo custo de aquisição ou construção, menos depreciação acumulada, com percentuais de depreciação aplicados consoante as normas fiscais vigentes e por meio do método linear.

IMOBILIZADO	Saldo Líquido em 31/12/2017	Adições	Baixas	(-) Deprec. Acumulada	Saldo Líquido em 31/12/2018
IMÓVEIS	59.907	-	-	59.907	-
Edifícios	30.461	-	-	30.461	-
Instalações	-	-	-	-	-
Beneficiários em terrenos de terceiros	29.446	-	-	29.446	-
IMÓVEIS	539.432	-	-	401.991	(40)
Implementos agrícolas	3.510	-	(3.550)	-	-
Maquinário agrícolas	13.661	-	-	13.661	-
Móveis e utensílios	2.131	-	(85)	2.046	-
Computadores e Periféricos	45.904	-	(20.603)	25.201	-
Aparelhos e instrumentos de laboratório	88.584	-	(67.208)	21.375	-
Veículos	312.636	-	(38.290)	273.716	-
Motores e congêneres	(1.211)	-	(1.917)	(3.127)	-
Maquinas operatrizes	-	-	-	-	-
Maquinas e equipamentos	74.317	-	(5.158)	69.159	-
<b>TOTAL IMOBILIZADO</b>	<b>599.339</b>	<b>39.0</b>			